
  REGIONE LAZIO 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE  DEI MONTI LUCRETILI 

(Legge Regione Lazio n. 41 del 26 giugno 1989 

Palombara Sabina (RM) 

 

DELIBERAZIONE COMUNITA’ PARCO   
Deliberazione n. 

2 

              del 

22.04.25 

 

OGGETTO: PARERE AL PIANO DI ASSETTO E AL 

REGOLAMENTO DEL PARCO ARCHEOLOGICO 

NATURALISTICO DELL’INVIOLATA AI SENSI DELL’ART. 16 

COMMA 3 LETTERE A) E B) DELLA LEGGE REGIONALE N. 29 

DEL 06.10.97 E SS.MM.II. 

 

          

L’anno duemilaventicinque (2025) il giorno ventidue del mese di aprile alle ore 17:00 presso la 

sede dell’Ente Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili, in Palombara Sabina e online, si sono 

riuniti, sotto la Presidenza del Sindaco di San Polo dei Cavalieri i seguenti componenti della 

Comunità del Parco:                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                       Delega                 P        A 

Passacantilli Ilaria Sindaco Licenza  x  

Lundini Alessandro Sindaco Marcellina  x  

Ugolini Giovanni Sindaco Monteflavio  delega x  

Pascazzi Giovanni Battista Sindaco Moricone   x 

Ponzani Vincenzo Sindaco Montorio Romano  x  

Palombi Alessandro Sindaco Palombara Sabina  delega x  

De Sanctis Roberta  Sindaco di Orvinio   x  

Giustini Claudio Sindaco di Percile  x  

Massimi Matteo Sindaco Poggio Moiano  x  

Bernardi Marco Sindaco Roccagiovine  x  

Mozzetta Simone  Sindaco di San Polo dei Cavalieri  x  

Ferrante Lorenzo Sindaco Scandriglia  x  

Nello Crielesi Sindaco Vicovaro  x  

Lombardo Mauro Sindaco Città di Guidonia 

Montecelio  

 x  

Petrocchi Stefano Commissario XX Comunità 

Montana 

  x 

Panci Gina Commissario X Comunità 

Montana  

  x 

Cascioli Nando Commissario IX Comunità 

Montana 

  x 

Gualtieri Roberto  Città Metropolitana di Roma 

Capitale (ex Provincia di Roma) 

delega x  

Cuneo Roberta Presidente Provincia Rieti   x 

 

Presenti    n.  14     quote    803,697 

Assenti     n.   5      quote   116,303  

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario Verbalizzante, il Dirigente Tecnico Ing. Maurizio 

Rosati. 

 



Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto.  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTO lo Statuto definitivo dell’Area Protetta Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili adottato 

con deliberazione del Presidente n. 10 del 12.02.19; 

 

VISTA la Legge Regionale 26 giugno 1989 n. 41, di istituzione del Parco Naturale Regionale dei 

Monti Lucretili e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge n. 394/1991 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 (Norme in materia di aree naturali protette 

regionali) e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30.3.2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche recante “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Comunità del Parco n. 3 del 27.12.24 avente ad oggetto: 

“Approvazione regolamento per il funzionamento della Comunità del Parco Naturale Regionale dei 

Monti Lucretili”; 

 

PREMESSO CHE: 

✓ con Legge Regionale 20 giugno 1996, n. 22 è stato istituito il Parco archeologico-naturalistico 

dell’Inviolata che comprende un’area di circa 460 ettari a nord-est di Roma, nel Comune di 

Guidonia Montecelio; 

✓ che nella legge istitutiva del Parco archeologico-naturalistico dell’Inviolata la gestione dell’area 

era affidata al Comune di Guidonia - Montecelio; 

✓ Con la Legge Regionale del 10 agosto 2016, n. 12 "Disposizioni per la semplificazione, la 

competitività e lo sviluppo della Regione" pubblicata sul BOLLETTINO UFFICIALE DELLA 

REGIONE LAZIO - N. 64 dell’11/08/2016-  Supplemento n. 2, “Disposizioni concernenti il 

Parco naturale – archeologico dell’Inviolata-Modifiche alla legge regionale 6 ottobre 1997, n. 

29 -Norme in materia di aree naturali protette regionali e successive modifiche”, la gestione del 

Parco Naturale Archeologico dell'Inviolata è stata affidata all'ente regionale di diritto pubblico 

Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili". 

 

VISTA la nota prot. n. 01198 del 16/04/2025 con la quale è stata convocata la Comunità del Parco con il 

seguente odg: 

2. Approvazione P.d.A. del Parco Archeologico e Naturalistico dell’Inviolata; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 6 Ottobre 1997 e successive modifiche ed integrazioni ed in 

particolare l’articolo 16 (Comunità) ed in particolare il comma 3 che recita testualmente: la comunità è 

organo propositivo e consultivo dell'ente di gestione. In particolare, il suo parere è obbligatorio: 



a) sul regolamento dell'area naturale protetta; 

b) sul piano dell'area naturale protetta; 

 

 

 

PREMESSO CHE  

• il Piano di assetto del Parco Archeologico Naturalistico dell’Inviolata, nella sua versione di 

prima stesura (2019), è già stato sottoposto alla procedura di VAS, con la chiusura della fase 

di Scoping, l’accoglimento e valutazione di tutte le osservazioni pervenute; 

• successivamente alla conclusione di tale procedimento la Presidenza e la Direzione del 

Parco hanno ritenuto opportuno procedere alla modifica della proposta di piano, con la 

reintegrazione delle aree escluse nella prima stesura elaborando così una seconda versione di 

piano (2021); 

• nessuna delle due versioni è mai stata adottata dall’ente di gestione; 

• l’ente parco ha ritenuto di procedere con la prima stesura del Piano (2019) che era già stata 

sottoposta a procedura di VAS con la chiusura della fase di Scoping previa attualizzazione 

della documentazione relativa alla VAS, stante l’aggiornamento del quadro ambientale e 

normativo (il PTPR, la Strategia per lo Sviluppo Sostenibile, etc.) rispetto alla stesura della 

stessa risalente al 2019. 

 

ATTESA la necessità di esprimere il parere della Comunità del Parco sul Regolamento e sul piano di 

Assetto del Parco Archeologico Naturalistico dell’Inviolata ai sensi dell’art. 16 comma 3 lettere a e b 

della L.R. 29/1997, come da documentazione condivisa con tutti gli interessati tramite link inviato nella 

convocazione suddetta e di seguito elencata: 

 

Relazione di Piano 

 

Norme Tecniche di Attuazione 

 

Regolamento del Parco Archeologico Naturalistico dell’Inviolata 

 

Allegato 1 Schede descrittive delle azioni di piano 

 

CARTOGRAFIE 

Tav. 1  Carta di inquadramento territoriale 

Tav. 1a  Proprietà 

Tav. 2   Geologia     

Tav. 3   Ambiti di paesaggio ed uso del suolo  

Tav. 4   Carta della vegetazione carta idoneità faunistica potenziale1  

Tav. 4a  Vegetazione fitosociologica  

Tav. 5   Carta dell’idoneità potenziale 2 e 3   

Tav. 6   PTPR   

Tav. 7   Carta strumenti territoriali ed urbanistici   

Tav. 8   Beni archeologici   

Tav. 9   Carta udp carta valore udp   

Tav. 10  Carta elementi di interesse e carta sensibilità 

Tav. 10a  Criticità       

Tav. 11  Perimetro definitivo e confronto  

Tav. 12  Carta zonizzazione perimetro definitivo  

Tav. 13  Sistema della fruizione  

Tav. 14  Aree contigue   

Tav. 15  Connessioni territoriali  



 

Valutazione Ambientale Strategica 

Rapporto Ambientale aggiornamento novembre 2024   

Sintesi non tecnica aggiornamento novembre 2024  

 

 

CONSIDERATO CHE il Piano del Parco inviato 

• prevede la proposta di modifica e aggiornamento del perimetro istitutivo del Parco; 

• individua un’area contigua per il valore e l’importanza della stessa ai fini della 

costruzione di una Rete Ecologica; 

 

UDITA la relazione del Commissario Straordinario dell’Ente che ha illustrato ai presenti gli elaborati di 

piano, di VAS e il Regolamento del Parco Archeologico Naturalistico dell’Inviolata; 

 

ATTESO che al termine dell’illustrazione di tale argomento da parte del Commissario dell’Ente Parco, il 

Presidente della Comunità invita gli interessati ad esprimere il parere ed a prendere atto della suddetta 

proposta di deliberazione, per rinviarla al Commissario ai fini della presa d’atto del parere espresso dalla 

Comunità; 

 

VISTO il verbale della seduta della Comunità del Parco n. 1 del 22.04.2025 allegato alla presente 

Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnico/contabile così come previsto dalla normativa vigente in 

materia; 

 

Con voti: favorevoli: 13 – astenuti: 1; 

 

DELIBERA 

 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di esprimere parere favorevole, ai sensi dell’art. 16 punto 3 lett. A e B della L.R.29/1997 e 

s.m.i., al Piano di Assetto e al Regolamento del Parco Archeologico Naturalistico 

dell’Inviolata come da elaborati condivisi con tutti gli interessati tramite link inviato nella 

convocazione della comunità suddetta, quali: 

Relazione di Piano 

 

Norme Tecniche di Attuazione 

 

Regolamento del Parco Archeologico Naturalistico dell’Inviolata 

 

Allegato 1 Schede descrittive delle azioni di piano 

 

CARTOGRAFIE 

Tav. 1  Carta di inquadramento territoriale 

Tav. 1a  Proprietà 

Tav. 2   Geologia     

Tav. 3   Ambiti di paesaggio ed uso del suolo  

Tav. 4   Carta della vegetazione carta idoneità faunistica potenziale1  

Tav. 4a  Vegetazione fitosociologica  

Tav. 5   Carta dell’idoneità potenziale 2 e 3   

Tav. 6   PTPR   



Tav. 7   Carta strumenti territoriali ed urbanistici   

Tav. 8   Beni archeologici   

Tav. 9   Carta udp carta valore udp   

Tav. 10  Carta elementi di interesse e carta sensibilità 

Tav. 10a  Criticità       

Tav. 11  Perimetro definitivo e confronto  

Tav. 12  Carta zonizzazione perimetro definitivo  

Tav. 13  Sistema della fruizione  

Tav. 14  Aree contigue   

Tav. 15  Connessioni territoriali  

 

Valutazione Ambientale Strategica 

Rapporto Ambientale aggiornamento novembre 2024   

Sintesi non tecnica aggiornamento novembre 2024  

 

 

3. di disporre la trasmissione della presente deliberazione al Commissario dell’Ente Parco ai 

fini dell’adozione così come previsto dall’art. 14 comma 2 della L.R. n. 29/97 e ss.mm.ii.; 

 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Ente ai 

sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69/2009. 

 

 

 

         Il Segretario Verbalizzante                                                       Il Presidente della Comunità 

              Ing. Rosati Maurizio                                                                  Simone Mozzetta  


		2025-04-28T14:35:29+0000
	ROSATI MAURIZIO


		2025-04-29T13:55:44+0000
	MOZZETTA SIMONE




